

Số: 373 /KH - SGDDĐT

Hà Nội, ngày 01 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Hà Nội đến năm 2020, ngành Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Quyết định số 4591/QĐ-BGDĐT, ngày 02/11/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn II (2016 - 2020) của ngành giáo dục; Quyết định số 2161/QĐ-BGDĐT, ngày 26/6/2017 của Bộ GDĐT về Ban hành Kế hoạch thực hiện mục tiêu phát triển bền vững lĩnh vực giáo dục và đào tạo đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 2623/QĐ-BGDĐT, ngày 01/8/2016 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2016 – 2020 của ngành giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 5528/QĐ-UBND, ngày 29/11/2012 của UBND Thành phố ban hành Chương trình phát triển thanh niên Hà Nội giai đoạn 2011 - 2020; Kế hoạch số 89/KH-UBND, ngày 30/5/2013 về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Hà Nội đến năm 2020; Kế hoạch số 34/KH-UBND, ngày 04/02/2016 của UBND Thành phố Hà Nội về kế hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch 180/KH-UBND, ngày 28/9/2016 của UBND Thành phố về Kế hoạch tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2016 – 2020;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Hà Nội giai đoạn II (2016 – 2020) của ngành Giáo dục và Đào tạo, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Xây dựng thế hệ học sinh Thủ đô phát triển toàn diện, giàu lòng yêu nước, có đạo đức cách mạng, ý thức công dân và lý tưởng xã hội chủ nghĩa; phát huy vai trò, trách nhiệm và tiềm năng của thanh niên Hà Nội trong sự nghiệp xây dựng, phát triển thủ đô và đất nước với 5 tiêu chí: Bản lĩnh vững vàng, thanh lịch văn minh, tri thức phong phú, sức khỏe dồi dào, kỹ năng thành thạo.

- Phổ biến, quán triệt nội dung Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn II (2016 – 2020) của Bộ GDĐT và UBND Thành phố trong toàn ngành.

2. Mục tiêu cụ thể

- Giáo dục học sinh về lòng yêu nước, lý tưởng đạo đức, cách mạng, lối sống, tinh thần tự tôn dân tộc, ý thức chấp hành pháp luật, có trách nhiệm với bản thân và xã hội, tôn trọng quy ước cộng đồng.

- Nâng cao trình độ học vấn, ý thức nghề nghiệp cho học sinh đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô, chú trọng đào tạo, phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, gắn đào tạo với thực tiễn.

- Tăng cường công tác giáo dục thể chất, thể dục thể thao cho học sinh trong nhà trường; phát huy năng lực tự học, tự sáng tạo, tăng cường công tác giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, khả năng chủ động phòng, chống tệ nạn xã hội trong học sinh.

3. Một số chỉ tiêu chủ yếu

- Hàng năm, 100% thanh niên thuộc lứa tuổi học sinh được tìm hiểu chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập.

- Đến năm 2020, tỷ lệ đi học đúng độ tuổi ở tiểu học là 99,18%, trung học cơ sở là 95,26% và 93,57% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ học vấn trung học phổ thông và tương đương; có 80% trẻ em khuyết tật được đi học.

- Kết quả xóa mù chữ được củng cố bền vững, đến năm 2020, tỷ lệ người biết chữ trong độ tuổi từ 15 trở lên là 99,5 % và tỷ lệ người biết chữ trong độ tuổi từ 15 đến 35 là 100% (đối với cả nam và nữ). Hỗ trợ học sinh người dân tộc thiểu số, học sinh ở vùng khó khăn có điều kiện đến trường.

- Đến năm 2020, 100% học sinh THPT được giáo dục hướng nghiệp và được trang bị kỹ năng sống, kiến thức bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Triển khai thực hiện Đề án về ứng xử văn hóa trong trường học sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ GDĐT và UBND thành phố Hà Nội. Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 180/KH-UBND, ngày 28/9/2016 của Chủ tịch UBND Thành phố về Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2016 – 2020; Chỉ đạo thực hiện quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường của UBND Thành phố.

2. Nâng cao trình độ văn hóa, ngoại ngữ và tin học cho học sinh. Đẩy mạnh chương trình học ngoại ngữ trong học sinh theo Đề án ngoại ngữ 2020. Tham mưu bổ sung chế độ chính sách cho thanh niên, thiếu niên khuyết tật, học sinh là người dân tộc và thuộc các nhóm yếu thế khác để đảm bảo quyền được học tập, bồi dưỡng kiến thức và tiếp cận các hoạt động giáo dục khác.

3. Tham mưu thực hiện tuyển chọn người có năng lực trong cán bộ trẻ để bồi dưỡng, đưa vào quy hoạch bổ nhiệm đội ngũ lãnh đạo của đơn vị đảm bảo cơ cấu hợp lý giữa các lứa tuổi. Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng học sinh, cán bộ trẻ có đủ điều kiện để kết nạp Đảng.

4. Nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh ngay từ cấp THCS, THPT và trong các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên.

5. Tổ chức hiệu quả hoạt động của phòng tư vấn tâm lý trong nhà trường, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc cho học sinh, thành lập các câu lạc bộ tài năng, sở thích trong các nhà trường. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, phòng chống bạo lực học đường, bạo lực gia đình cho học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị tư tưởng

- Chủ trì, đầu mối theo dõi, đôn đốc các đơn vị và tham mưu lãnh đạo Sở triển khai Kế hoạch trong toàn ngành.

- Phối hợp với các phòng thuộc Sở, đơn vị trực thuộc rà soát để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung chính sách đối với học sinh, cán bộ, giáo viên, công nhân viên cho phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội.

- Tổng hợp kế hoạch của các đơn vị; Báo cáo định kỳ tình hình thực hiện với Bộ GDĐT và UBND Thành phố theo yêu cầu.

2. Phòng Giáo dục phổ thông, Phòng Giáo dục thường xuyên- chuyên nghiệp: Chỉ đạo cụ thể những nội dung trong Kế hoạch đến cấp học quản lý; Định kỳ một năm (tháng 12) có báo cáo đánh giá gửi về phòng Chính trị tư tưởng để tổng hợp chung.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính: Tiếp nhận các nguồn kinh phí do các tổ chức trong nước và quốc tế tài trợ hợp pháp; hướng dẫn các phòng thuộc Sở sử dụng các nguồn kinh phí hiệu quả, đúng theo quy định Tài chính hiện hành.

4. Văn phòng Sở: Chủ trì, phối hợp với phòng Chính trị tư tưởng thực hiện đánh giá, tổng kết, công tác thi đua, khen thưởng trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

5. Các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường trực thuộc: Có trách nhiệm nghiên cứu, quán triệt các nội dung của Kế hoạch này; Xây dựng kế hoạch hành động cụ thể phù hợp địa phương, đơn vị; Định kỳ một năm (tháng 12) báo cáo về phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo Bộ GDĐT và UBND Thành phố.

7. Kinh phí thực hiện: Ngân sách Nhà nước cấp cho giáo dục hàng năm; Ngân sách từ các đề án, dự án có liên quan và từ xã hội hóa giáo dục.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên Hà Nội giai đoạn II (2016 – 2020) của ngành Giáo dục và Đào tạo nếu có khó khăn, vướng mắc cần trao đổi đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở GDĐT (qua Phòng Chính trị tư tưởng, số 81 Thọ Nhuộm, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội, điện thoại 0243 9411 232; Email: hssv@hanoiedu.vn) để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở xem xét điều chỉnh. //

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Sở Nội vụ;
- Sở Lao động Thương binh và Xã hội;
- Công an thành phố Hà Nội;
- Sở Tư pháp;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Tài chính;
- Thành Đoàn Hà Nội;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc;
- Cổng thông tin điện tử của Sở;
- Lưu: VT, CTTT.

GIÁM ĐỐC



Chữ Xuân Dũng